

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị Quý 3, nhiệm vụ trọng tâm công tác Quý IV/2025

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ III

I. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

1. Công tác xây dựng Đảng

- Ngay sau khi thành lập, BCH Đảng bộ đã lãnh đạo xây dựng và ban hành các quyết định về tổ chức bộ máy cán bộ: Tiếp nhận các tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, tiếp nhận cán bộ, công chức viên chức; Quyết định thành lập tổ chức cơ sở Đảng; Quyết định thành lập các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy, cơ quan UBMTTQ xã; các Quyết định phân công, bổ nhiệm chức danh lãnh đạo quản lý. Đồng thời xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của BCH Đảng bộ; thông báo phân công nhiệm vụ cho các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ, Chương trình công tác, Quy chế làm việc của UBKT Đảng ủy.

- Tập trung lãnh đạo tổ chức thành công đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Sau Đại hội đã chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; ban hành chương trình hành động thực hiện nghị quyết và các văn bản sau Đại hội theo quy định và triển khai xây dựng 5 Nghị quyết chuyên đề để lãnh đạo tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên: triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của BCT về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền về đại hội Đảng bộ các cấp; tổ chức học tập 04 Nghị quyết: Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường, bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; tổ chức 2 lớp bồi dưỡng chính trị hè cho gần 600 Cán bộ, giáo viên trên địa bàn.

- Chỉ đạo thành lập Ban công tác 35 về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; BCD Công tác tôn giáo, BCD thực hiện dân chủ ở cơ sở xã. Chỉ đạo công tác bảo vệ chính trị nội bộ, triển khai Kế hoạch hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (*Giải Búa liềm vàng*) lần thứ IX - năm 2025.

- Tập trung lãnh đạo nhanh chóng ổn định tổ chức bộ máy, cán bộ để vận hành chính quyền địa phương 02 cấp đồng thời giải quyết đúng, đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với đội ngũ cán bộ: quyền giải quyết cho 9 CBCCC nghỉ việc theo chế độ. Đề nghị kiện toàn bổ sung 4 UV BCH Đảng bộ xã. Quyết định nâng cấp 15 chi bộ trường học thành chi bộ cơ sở, chỉ định Bí thư chi bộ Trường THCS Xuân Trung.

- Chỉ đạo triển khai tích cực hiệu quả nhiệm vụ đổi thẻ đảng viên, đã thu nhận 1890/1981 hồ sơ, đạt 95,4% (*số còn lại chủ yếu là đảng viên vắng mặt tại địa phương, cao tuổi, ốm đau*); đề nghị tặng huy hiệu Đảng cho 49 đảng viên đợt 02/9.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư, “*về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, trong giai đoạn mới*”.

- Đã ban hành chương trình kiểm tra giám sát của BCH Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Chương trình Kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã và UBKT Đảng ủy, Quy chế làm việc UBKT Đảng ủy...

2. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội đã bám sát sự lãnh đạo của Đảng ủy và định hướng của cấp trên, tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thi đua lao động, sản xuất, chăm sóc bảo vệ lúa mùa, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường; tham gia xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu và các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương.

- Phối hợp vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động VHVN, TDTT chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9 do UBND xã tổ chức; phối hợp tiếp nhận và trao tặng quà cho gia đình chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp 27/7, dịp 2/9.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa xã hội, Phòng Kinh tế thực hiện quy trình hợp nhất các tổ chức hội quần chúng theo quy định; xây dựng Kế hoạch hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ có khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã.

- Vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân tham gia xây dựng và triển khai thực hiện Đề án nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội. Triển khai thực hiện Chương trình giám sát của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã năm 2025.

- Tích cực chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Công tác xây dựng chính quyền

- Đã lãnh đạo HĐND chuẩn bị và tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất ngay sau khi có quyết định sáp nhập xã (01/7/2025) và kỳ họp thường lệ giữa năm 2025; ban hành các nghị quyết về tổ chức bộ máy cán bộ, về phát triển KTXH tạo cơ sở pháp lý cho tổ chức và hoạt động của chính quyền xã và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển KTXH, đảm bảo QPAN trên địa bàn.

- UBND xã hoạt động ổn định, duy trì nghiêm chế độ giao ban hàng tuần, tháng; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành để cụ thể hóa chương trình công tác tháng, quý và cả năm. Các cơ quan chuyên môn đã chủ động tham mưu triển khai nhiệm vụ trên các lĩnh vực, phối hợp chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I; phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận, thống nhất trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, góp phần đưa các hoạt động của chính quyền ngày càng nền nếp, hiệu quả.

II. Phát triển KTXH, đảm bảo QPAN

1. Sản xuất nông nghiệp, xây dựng NTM, PCTT-TKCN

- UBND xã đã chỉ đạo các HTX DVNN, các xóm hướng dẫn nhân dân gieo cấy, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, bảo vệ lúa vụ Mùa 2025. Phối hợp với Công ty TNHH MTV KTCTTL Xuân Thủy tiêu nước chống úng cho lúa, khắc phục hậu quả do bão số 3, số 5 gây ra (Bão số 3: chết khoảng 70,2% diện tích lúa, thiệt hại ước tính 12,2 tỷ đồng. Bão số 5: 50 hộ bị tốc mái nhà, công trình phụ, chuồng trại chăn nuôi; 19 cột điện, 2 cột viễn thông bị đổ, thiệt hại gần 2 tỷ đồng). Triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường đợt 2/2025; rà soát tổng đàn vật nuôi, tiêm vắc xin phòng bệnh vụ Thu; đôn đốc hộ chăn nuôi phòng chống dịch, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng NTM theo bộ tiêu chí mới, trong đó tập trung vào tiêu chí môi trường (xử lý rác thải, cải tạo cảnh quan, duy trì vệ sinh định kỳ), cơ sở vật chất văn hóa (sửa chữa, bổ sung trang thiết bị cho nhà văn hóa, sân chơi thể thao, hệ thống truyền thanh) và tiêu chí thu nhập (hỗ trợ khôi phục sản xuất, tiếp cận vốn vay phát triển kinh tế). Song song, xã hướng dẫn làm hồ sơ gia hạn và đăng ký sản phẩm

OCOP mới, phát huy lợi thế sản phẩm truyền thống, đặc trưng của địa phương nhằm nâng cao giá trị hàng hóa, cải thiện đời sống nhân dân gắn với xây dựng NTM.

- Công tác PCTT, bảo vệ đê điều được đặc biệt quan tâm, đã kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, lực lượng tuần tra canh gác đê mùa mưa bão; đồng thời triển khai các phương án PCTT năm 2025, phương án xử lý tình huống thiên tai; chỉ đạo triển khai phương án ứng phó với các cơn bão ảnh hưởng đến địa phương; phối hợp với Công ty TNHH MTV KTCTTL Xuân Thủy và các xóm thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang thủy lợi, đê điều, cầu cống xung yếu; chuẩn bị vật tư, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các trường hợp lấn chiếm, cản trở dòng chảy như đặng đó, vó bè, quây chắn sông chẵn nuôi thủy cầm; phối hợp với Chi cục Quản lý đê điều xử lý vi phạm công trình thủy lợi, hành lang đê, giải tỏa hành lang sông, đường phục vụ công tác phòng chống lụt bão.

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường

- Đã chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án xây dựng Khu dân cư tập trung Xuân Vinh, Xuân Bắc. Rà soát trình danh mục các công trình, dự án phải chuyển mục đích sử dụng đất mà có diện tích đất trồng lúa; danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất; đề xuất điều chỉnh, bổ sung một số công trình, dự án phục vụ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; xây dựng và triển khai công khai, lấy ý kiến Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 CCN Xuân Vinh. Các thủ tục hành chính và công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân được chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng quy định.

- Đã duy trì ngày chủ nhật xanh hàng tháng và các hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom rác thải kênh sông, rác thải sinh hoạt trên địa bàn; hợp đồng với HTX môi trường xanh Trường Phát thu gom, xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật.

3. Về công nghiệp, giao thông, xây dựng, thương mại, dịch vụ

- Đã triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 01/CT-UBND của UBND tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND về Năm ATGT 2025, Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/9/2025 về lập lại trật tự hành lang ATGT đường bộ, chỉ đạo giải tỏa, cưỡng chế công trình vi phạm hành lang ATGT; rà soát điểm tiềm ẩn TNGT để có biện pháp khắc phục.

- Lĩnh vực xây dựng: đã chỉ đạo khảo sát, lập dự án sửa chữa cơ sở vật chất các trường học trên địa bàn; đôn đốc hoàn thành hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà ở cho người có công, đến nay còn 4 hộ xây mới chưa xong; đồng thời rà soát thống kê các trường hợp khó khăn về nhà ở để xây dựng kế hoạch hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp.

4. Công tác tài chính - ngân hàng

- UBND xã đã trình HĐND xã quyết định dự toán thu, chi ngân sách năm 2025; phân bổ dự toán ngân sách; thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025. Đồng thời thực hiện đầy đủ các báo cáo tài chính theo yêu cầu của Sở Tài chính, chi trả lương và chế độ cho con người, xây dựng kế hoạch tài chính 3 năm giai đoạn 2026-2028; rà soát nợ xây dựng cơ bản và trình phương án sắp xếp lại trụ sở làm việc sau sáp nhập.

- Lĩnh vực quản lý kinh doanh: đã thống kê, rà soát hoạt động của các hộ kinh doanh, cấp mới 68 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, chấm dứt hoạt động 26 hộ, cấp lại 6 giấy phép HKD và 9 giấy chứng nhận HTX có thay đổi nội dung đăng ký, bảo đảm đúng quy trình, minh bạch, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

5. Công tác Văn hóa, Y tế, Giáo dục, Nội vụ

- Đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của Đất nước; thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I; tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Tổ chức sôi nổi các hoạt động VHVN-TDĐT chào mừng Quốc khánh 02/9, đại hội Đảng bộ xã, thúc đẩy phong trào văn hóa, thể thao quần chúng trên địa bàn xã.

- Đã tăng cường quản lý các dịch vụ văn hoá, quảng cáo, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định của pháp luật. Triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội trên địa bàn xã sau sáp nhập.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức tuyển sinh, khai giảng và xây dựng, triển khai kế hoạch năm học 2025-2026 theo quy định. Tiếp tục triển khai mô hình “Cổng trường an toàn”.

- Rà soát, lập danh sách quản lý các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập; tiến hành điều tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn xã; thành lập BCD chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng, chống dịch bệnh xã. Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp, dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh sởi, sốt xuất huyết.

- Đã tiếp nhận và xử lý hồ sơ các loại đề nghị giải quyết chế độ chính sách người có công và thân nhân người có công đảm bảo đúng thời gian quy định; tổ chức nhiều hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa" nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7; Thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội, đã giải quyết cho 1.004 đối tượng đến tuổi hưởng trợ cấp theo quy định; giải quyết

chế độ mai táng phí cho 33 đối tượng; Cấp phát tiền quà Tết độc lập cho người dân trong dịp 02/9/2025 kịp thời, an toàn.

- Công tác CCHC, chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 được triển khai quyết liệt, đã thành lập BCD của Đảng ủy, BCD của UBND xã về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, CDS, CCHC; thành lập các tổ công tác để phụ trách tham mưu từng mảng việc, phân công rõ chức trách, nhiệm vụ của từng bộ phận, cá nhân trong triển khai thực hiện. Công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC của tổ chức, công dân đã đi vào nền nếp; tỷ lệ hồ sơ trả đúng hạn, trước hạn ở mức cao; tỷ lệ hài lòng của tổ chức, công dân trong thực hiện TTHC được nâng lên.

6. Công tác tư pháp, hộ tịch, tiếp công dân

- Đã ban hành đầy đủ Nội quy, Quy chế, Lịch tiếp công dân và tổ chức niêm yết công khai tại trụ sở làm việc theo quy định. Phân công cán bộ phụ trách công tác tiếp công dân thường kỳ và đột xuất; các đơn thư của công dân được tiếp nhận, phân loại, xử lý kịp thời, đúng quy trình. Trong kỳ đã tiếp nhận 27 đơn thư, đề nghị, kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết 19 đơn, còn 8 đơn đang trong thời hạn giải quyết.

- Công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, kịp thời giải quyết nhu cầu của các tổ chức, cá nhân. Trong kỳ đã tiếp nhận và giải quyết 357 hồ sơ hộ tịch, cấp bản sao từ sổ hộ tịch và dữ liệu hộ tịch 1.017 bản; 1.840 hồ sơ chứng thực, trong đó chứng thực hợp đồng giao dịch là 311 hồ sơ, chứng thực bản sao từ bản chính 1.499 hồ sơ = 4.497 bản, chứng thực chữ ký: 30 trường hợp.

7. Công tác an ninh - quốc phòng

- Ban CHQS xã duy trì nghiêm chế độ trực và sẵn sàng chiến đấu, tổ chức trực chỉ huy trong các dịp cao điểm; thực hiện đầy đủ công tác hậu cần, kỹ thuật, công tác Đảng và công tác chính trị theo quy định. Tham gia công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư, sẵn sàng ứng phó với bão lũ và sự cố thiên tai xảy ra. Đã xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 2026.

- Công an xã triển khai các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ các sự kiện chính trị, lễ kỷ niệm quan trọng và hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Thường xuyên tuần tra, tuyên truyền phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, phòng ngừa tội phạm và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông. Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân được thực hiện kịp thời, đúng quy định; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

8. Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá phát triển KHCN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Quyết định thành lập BCD, Quy chế hoạt động BCD về phát triển KHCN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Xuân Hưng. 100% Thủ trưởng các cơ quan đơn vị được cấp chứng thư, token chữ ký số; trên 95% văn bản được thực hiện trên môi trường số. Các cơ quan chuyên môn được trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng cơ bản đầy đủ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

III. Hạn chế và nguyên nhân

1. Hạn chế

- Nhiều nơi chậm triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư, “*về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, trong giai đoạn mới*”. Công tác phát triển Đảng ở các chi bộ xóm còn khó khăn.

- Công tác tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ Đại hội Đảng, các dịp lễ, các sự kiện chính trị còn yếu chưa trở thành việc làm tự giác của cán bộ và nhân dân.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có lúc, có việc chưa chặt chẽ, nhịp nhàng, rõ vai, rõ việc, nhất là giữa các cơ quan, đơn vị, công chức chuyên môn của xã và xóm.

- Cơ sở vật chất phục vụ hoạt động của Đảng, Chính quyền, MTTQ còn thiếu, phân tán; Trạm Y tế và các trường học nhiều nơi xuống cấp, thiếu đồng bộ, ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của xã và các cơ quan, đơn vị.

- Tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường còn phổ biến. Công tác GPMB các khu dân cư tập trung còn chậm so với yêu cầu tiến độ.

- Vẫn còn một số hộ dân trên địa bàn, đổ rác, đốt rác không đúng nơi quy định ảnh hưởng đến môi trường.

- Chất lượng hệ thống truyền thanh trên địa bàn xã chưa ổn định, ảnh hưởng đến công tác thông tin tuyên truyền và nhu cầu thông tin của nhân dân.

2. Nguyên nhân của hạn chế

- Năng lực một bộ phận cán bộ chưa đáp ứng kịp yêu cầu nhiệm vụ mới, nhất là trong việc ứng dụng KHCN, chuyển đổi số....

- Nguồn kết nạp đảng viên tại các xóm rất ít, ĐVTN nông thôn không nhiệt tình tham gia phong trào, không được rèn luyện bồi dưỡng vì vậy không mong muốn phấn đấu vào Đảng.

- Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân còn hạn chế; một số cán bộ, đảng viên chưa làm tốt vai trò nêu gương.

Phần thứ hai
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2025
VÀ CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10/2025

A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV

I. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

1. Chỉ đạo tổ chức quán triệt, học tập các Nghị quyết 59,70,71,72 của Trung ương, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Ninh Bình và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện chính trị các ngày kỷ niệm, tuyên truyền Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng, định hướng dư luận xã hội, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân, nhất là về thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, về công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án. Tăng cường theo dõi, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tiếp tục nắm tình hình cơ sở, tình hình sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo của Nhân dân. Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2025.

2. Chỉ đạo xây dựng và ban hành các nghị quyết chuyên đề nhiệm kỳ 2025 - 2030: (1) Nghị quyết về nâng cao chất lượng cán bộ công chức, viên chức xã giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo. (2) Nghị quyết về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. (3) Nghị quyết về đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển công nghiệp - thương mại, dịch vụ trên địa bàn giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo. (4) Nghị quyết về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Xuân Hưng trong giai đoạn mới. (5) Nghị quyết về nâng cao chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới.

3. Rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, đảm bảo trình độ chuyên môn phù hợp vị trí việc làm, phát huy năng lực sở trường của cán bộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Sắp xếp tổ chức lại Trạm y tế theo chỉ đạo của tỉnh. Tập trung lãnh đạo triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị số 50 của Ban Bí thư. Chú trọng công tác phát triển đảng viên mới, nhất là ở các chi bộ xóm. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên và công tác thi đua khen thưởng năm 2025.

4. Triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025. Chủ động nắm tình hình, kịp thời kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, tăng cường công tác giám sát thường xuyên.

5. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo xử lý kịp thời các vụ việc khiếu nại tố cáo phát sinh; nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

6. Tập trung lãnh đạo tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam, các tổ chức CTXH xã nhiệm kỳ 2025 - 2030 đảm bảo chất lượng và thời gian quy định; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức CTXH; vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND cuối năm. Kiện toàn Ban công tác Mặt trận ở các xóm; triển khai các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2025, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025); tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025.

7. Lãnh đạo Hội đồng nhân dân phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan liên quan tổ chức tốt kỳ họp cuối năm, thực hiện giám sát theo kế hoạch công tác năm 2025; triển khai công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

II. Phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo QPAN

1. Tăng cường chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và thu hoạch lúa mùa; làm thủy lợi nội đồng, chỉnh trang đồng ruộng, làm đất chuẩn bị sản xuất vụ Xuân 2026; tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

2. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật đất đai; kiên quyết xử lý dứt điểm vi phạm ngay từ khi mới phát sinh, không để tồn đọng kéo dài. Ngăn chặn, xử lý kịp thời hành vi lấn chiếm, tự ý chuyển mục đích, xây dựng công trình, nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp, đất hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, phạm vi bảo vệ đê điều, bãi sông. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất xen kẹt và các Khu dân cư tập trung Xuân Trung, Xuân Phương, Xuân Vinh cho nhân dân làm nhà ở. Triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Xuân Hưng. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

3. Đẩy mạnh triển khai thi công dự án khu dân cư Xuân Vinh, các dự án cải tạo nâng cấp các trường học, các công trình giao thông; Đẩy nhanh tiến độ GPMB và khởi

công xây dựng hạ tầng khu dân cư Xuân Bắc; triển khai thủ tục đầu tư các khu dân cư và một số công trình dự án mới

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ năm học 2025-2026. Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông.

5. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Chủ động phòng, chống dịch bệnh trong cộng đồng, đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn.

6. Đẩy mạnh thực hiện Đề án nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội, gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách ưu đãi người có công, an sinh xã hội, công tác trẻ em và bình đẳng giới.

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyên đổi số đảm bảo phục vụ người dân doanh nghiệp tốt hơn. Thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính và các lĩnh vực liên quan. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP.

Tăng cường công tác an ninh mạng thông qua tuyên truyền nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho người dân; đẩy mạnh quản lý, giám sát thông tin trên mạng nhằm loại bỏ các thông tin xấu độc, sai sự thật gây ảnh hưởng không tốt đối với xã hội.

8. Triển khai thực hiện *Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025* gắn với tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ hòa giải cơ sở, tổ chức hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp ngay tại cộng đồng, hạn chế đơn thư khiếu kiện phát sinh. Giải quyết kịp thời, đúng hạn thủ tục hành chính theo quy định; Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, triển khai công tác Phòng thủ dân sự, PCTT-TKCN, cháy nổ, cứu sập trên địa bàn. Triển khai quyết liệt nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026.

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì tuần tra khép kín, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, xây dựng, lấn chiếm lòng đường, hành lang an toàn giao thông. Triển khai cao điểm tấn công, trấn áp dịp cuối năm.

10. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong quản lý, ban hành văn bản, số hóa tài liệu, giải quyết các TTHC. Xây dựng kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, Kế hoạch triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn xã.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10/2025

I. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

1. Đẩy mạnh giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng; tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết 59,70,71,72 của Trung ương mới ban hành, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Ninh Bình và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các nhiệm vụ chính trị trọng tâm tới cán bộ, Đảng viên và Nhân dân.

2. Tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Ban Bí thư về "tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới", trong đó chú trọng đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt chi bộ, định kỳ tổ chức sinh hoạt chuyên đề; Nâng cao chất lượng Bí thư, Phó Bí thư và cấp ủy viên; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; Làm tốt công tác phát triển Đảng viên mới.

3. Lãnh đạo tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2025 - 2030 (ngày 09, 10/10/2025) và Đại hội các tổ chức CTXH xã xong trước 20/10/2025.

4. Đẩy mạnh hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ X năm 2025 đảm bảo số lượng, chất lượng và tiến độ.

5. UBKT tổ chức kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc tại một số chi bộ; HĐND xã triển khai chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025.

II. Phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo QPAN

1. Tiếp tục hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc, bảo vệ lúa mùa, nhất là các diện tích gieo cấy lại và lúa mùa muộn; thu hoạch nhanh gọn các diện tích lúa đến kỳ thu hoạch. Tiếp tục thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu. Triển khai ký cam kết an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực Nông nghiệp. Chỉ đạo các HTX DVNN đại hội nhiệm kỳ 2025-2030 xong trước ngày 31/10/2025.

2. Hoàn thành GPMB dự án khu dân Xuân Bắc; rà soát, thống kê diện tích và đề xuất phương án quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn xã. Hoàn thiện hồ sơ để đấu đất Khu dân cư tập trung Xuân Trung, Xuân Phương. Triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Xuân Hưng. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

3. Chỉ đạo đơn đốc tiến độ thi công hạ tầng khu dân cư Xuân Vinh và các dự án trên địa bàn; chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam. Phối hợp với Sở Xây dựng triển khai đợt cao điểm giải toả hành lang ATGT trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025 theo công văn số 3016/SXD-KCHT ngày 19/9/2025 của Sở Xây dựng. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT; tổ chức các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn giao thông, bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt trong các sự kiện chính trị quan trọng. Tăng cường kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, phấn đấu không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn.

4. Xây dựng và triển khai Kế hoạch đánh số, gắn biển số nhà trên địa bàn xã theo Công văn số 488/UBND-VP4 ngày 11/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình đảm bảo thông tin, dữ liệu kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo yêu cầu của tổ công tác triển khai Đề án 06.

5. Chỉ đạo các trường học xây dựng và triển khai kế hoạch năm học, chấp hành nghiêm túc chế độ tài chính, nhất là các khoản thu đầu năm học, bảo đảm đúng quy định, thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong quá trình thu nộp, và quản lý, sử dụng, tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã để theo dõi, chỉ đạo

6. Giải quyết đúng, đủ, kịp thời chế độ chính sách cho người có công, các đối tượng BTXH. Tuyên truyền vận động người dân mua thẻ BHYT, phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ 96% trở lên.

7. Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025 bảo đảm vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, gắn với giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc; huy động sự tham gia, chung tay của toàn xã hội trong chăm lo cho thiếu nhi.

8. Tổ chức thực hiện tiêm chủng đầy đủ, an toàn cho các đối tượng theo kế hoạch; nâng cao chất lượng khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tăng cường kiểm tra ATTP, xử lý kiên quyết các vi phạm, nhất là về nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng...

9. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ nhân dân, giải quyết nhanh chóng, kịp thời các thủ tục hành chính theo quy định; xử lý nghiêm các trường hợp nhũng nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, công dân, xây dựng nền

hành chính dân chủ, minh bạch, hiệu lực, hiệu quả. Chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí về cải cách hành chính gắn với lĩnh vực tư pháp

10. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính về tư pháp - hộ tịch theo quy định; nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh của nhân dân.

11. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và của cấp trên về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh. Triển khai các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026, bảo đảm chặt chẽ, đúng luật: Nắm chắc nguồn thanh niên; làm tốt công tác sơ tuyển; xây dựng kế hoạch khám tuyển sức khoẻ NVQS; nắm, quản lý chặt chẽ số thanh niên trúng tuyển sức khoẻ; xử lý kiên quyết những trường hợp cố tình trốn tránh thực hiện NVQS.

12. Lực lượng Công an xã đẩy mạnh đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, gắn với tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và phòng ngừa tệ nạn xã hội.

Trên đây là kết quả công tác quý III, nhiệm vụ trọng tâm quý IV/2025 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2025, yêu cầu các cấp uỷ, tổ chức cơ sở Đảng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,
 - Đ/c TVTU phụ trách xã, | (để b/c)
 - Văn phòng Tỉnh uỷ,
 - TTHU - HĐND - UBND xã,
 - Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
 - Các chi bộ trực thuộc Đảng uỷ,
 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã,
- Lưu VP Đảng uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Thị Hồng Chiên